Documento assinado eletronicamente por André de Sena Paiva, Gerente, em 01/12/2016, às 14:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1°, art. 6°, do Decreto n° 8.539 de
08/10/2015 da Presidência da República.

AO...

D.. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
-

https://sei.defesa.gov.br/controlador_externo.php?

Lez  . . . . . acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 0354196 e o código

I  . ,72:' _Lig .:e- CRC 869A79DC.
1:1

01/12/2016

:: SEI / MD - 0354196- Oficio ::

MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

Esplanada dos Ministérios -
CEP 70049-900 Brasília-DF

Telefone: 3312-4069/ 4103 e Email ciset@.defesa.gov.br

Ofício n° 22755/CISET-MD

Brasília, 01 de dezembro de 2016.

A Sua Senhoria o Senhor
Claytton Lourenço de Oliveira
Diretor
Secretaria de Controle Externo da Defesa Nacional e da Segurança Publica
SAF/SUL Qd. 4, Lote 1 — Anexo II, Sala 329
70042-900 — Brasília — DF.

Assunto: Comunicação do Tribunal de Contas da União. Acusa recebimento.
(Ref.: Oficio n °  0888/2016-TCU/SecexDefesa, de 31/10/2016. TC n °  024.055/2014-0).

Senhor Diretor,

li
o 0 0 O 5 6 5 1 8 4 9 6 2

Acuso o recebimento do ofício acima referido, dessa procedência, e informo a Vossa
Senhoria que os expedientes de Comunicação dos Ofício n° 0882 ao 0887-TCU/SecexDefesa, de
31/10/2016, endereçados a Secretaria Geral — SG , Secretaria de Organização Institucional (Seori), Estado-
Maior Conjunto das Forças Armadas (EMCFA), Secretaria de Produtos de Defesa (Seprod), Secretaria de
Pessoal, Ensino Saúde e Desporto (Sepesd), e Departamento do Programa Calha Norte DPCN, entregue
aos destinatários (cf. 2a. via anexa, com o "ciente" de cada Dirigente).

Atenciosamente,

ANDRÉ DE SENA PAIVA
Secretário de Controle Interno - Substituto

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO/CISET
NU? N°60000.009105/2016-21

https://sei.defesa.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir  web&acao_origem=arvore visualizar&id_documento=443333&infra_sistema=1000Q.. 1/2
Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56672384.

JOAQUIM SILVARA -NA.

,

Pára verificaras assinatures,,acesse VAMV:tethgeV.bifalitenticIdade !ai:Marido o códi§e 564
(3)  P A

so 	 c-1 r

t.

tdbunat deCentas da União
<Secretaria de Controle Externo da Defesa Nacional p da Segurança Publica

Oficio..088.120).4-TCUISO:Defetá,. de 31/10/2016 	 Processo. TC 024055/2014O
..Naturent Comunicação

.:Stg'Egoplêáo:ia. o SellhOr
Geri RE Joaquim Silva e Luna
Secretaria-Geral do Ministério da Defesa — S.Q/MD
•A/C &troai -ia de Controle Interno do Ministério da Defesa
70 049-900 - Bra.5ilia - DF

Serihõr Secretário,.

1, 	çoiti bá -s'.é. na delegação de árripeténtia expressa ma Portana SecexDefesa 	1 de. 23 .de
riVtic) de. 201,4., infornia Võssa Excelência do Aárdão , 11201/2016-TCU-Segunda Câmara, Sessão de

18/1012016„ por maio do 'qual o Thbtaial julgou o TC 024.0.5":,512014-.0, que traia de contas do exercício
de 4,13 da Secretaria-Geral :do 'Ministério da Defesa (sa ,  ageganclo AS informações sobre a gestão .da

Secretaria de. Organização Institucional (Seori), do É,Stadtk-Maior Conjunto das Forças Armadas

(gmerk) ., da Secretaria dê Produtos de :Defesa •(.$eprocl), da Secretaria dê Pessoal Ensino , .Saúde e

Desporto (SepeStl) e dá Depaiiãiittito:dó Piógiti1i;1 ralha Norte (DPCN).

£riariii .bhó cópia dó referido aárdão, acompanhado das instruções di stibunidade e
unidade técnicas desta Secretaria, para conhecimento de seu inteiro teor, em ,  especial, dos itens 1.8.,

inciso ,e. 1,9 da deliberação, e solicito que seja dada ciência dá deliberação aos 'demais responsáveis .
dessa ;unidade arrolados -no processo.

3.„ 	Por 'fim, solicito atenção para as informações - corriplerpentares contidas no Anexo I dête.

oficio que'ipt .0 á presente comoicação,, bem corto a. deyolik.0 da 2 via deste ()fido tarrt

"cietl.fè" de  Y.00%1 CRçelênfl0,-

.Respeitosarne.nte,

1,AVITON 	 DE 01 1VERA

Diretor'

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56672384.

Ti.ouáo de4entát. da o.roe
..seet'etariko..Q.Onkoté Externo da.Déféna  NndiOhái e da $eáti.(nbçá.PCiOica

-Oficio 08$3/2016-1CV/SeceOefesa, de 31 0/2016 	 Ptooesso TC 02405120•!4-0
Natureza: Cortiiiiúcação

A Sua Senhoria o Senhdr
Flavio ,Augasto Corrêa Basilio
Secretário
Secretaria de Produtos de Defesa - SEPRODNID
NC Secretaria de Controle Interno do lyfáisOtió da 1)0es:a
70,049-900 - Bradià - DF

Senhor Secretário,

Com base na 'delegação de ompetênçia expressa na Cortaria Secexpefesa n° 2, de 23 de
maio de 2016, hifónit VoÈ5á .Senboiià do Acórdão: I 1201/2016-TCUSe~ Cárnara, Sessão de
113/10/2016, por meio do -qual o Tribunal julgou o TC ,024:0554014 ,0., que trata e contas do exercício
de 2013 de Secretana ,Geral dó Minist-éno da DeLÉã (Se), a:.g.éiído ás informações sobre a gestão da
Secretaria de Organização Institucional (eon) ;  do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas
(EIVICFA), de Secretária de Produtos de Defesa (Sepiód), da Secretaria de PO$0321, Ensino, Saúde e
Desporto (Sepesd): e do Departarinto dó Progárna Calha :Norte (DPCN).

Encaminho copia do -1..efoo acOrd:ão, acompanhado das iinstruções da subtinidade e
unidade tecuicas desta Secretaria, para conhecimento de seu inteiro teor, etri especial, do itero 1

 eii, da deliberação , e solicito que :seja dada ciéricia da -deliberação aos defugUs: responsáveis
dessa unidade arrolados no pooesso.

3. 	Pgit fim, -sofieito atenção para as informações coMplerneritares :Contidas rio Mexo I deste
oficio que integram á presente conitiriicação, bem corno a devolução da la via deste 'oficia com o
"ciente" de Vossa Senhoria

Atenéipsamente,

,4s.tdruko
CLAYITON LouRENço DE OLIVEIRA

Diretor

AEPROD
Conferido SÁ:~ SMOD

2q/P/J‘

Para vernpai. as aiainatiiras, acosse www,tcu goy.iirlautenticidade, thformandg o rhcligo 564729á

_ 	• ° PIA -

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56672384.

,EridClut):,,SAFS 	 -iSak. 450: 	 Wasiira :

aN;.: (6)) 3316 .,:7567,-emaíl secexdcfesi.ãleu...,gçn,br

.AtendimentosaopUtilico  	 de scgtmda a cta feira  das io as tg horn :

eara.'kt ríficat' as ass 	r'tsacsse wt tu go Ixautentacidade ifit'otritándo o iodigo

Atenciosameme,

Cl.AYTFON LOURENÇO DE OLIVEIRA

Diretor

C)Ç(Iro"  O
sed

Tribunal de Contas da União
Secretaria de Controle Externo da Defesa Nacional e da Segurança Pública

Oficio 088U01•6-TCUISecexDefesa_ de 3 /102016 	 .Processo TC 024,0552014-O
Natureza: Comunicação

A Sua Senhoria o Senhor
Franselmo Araújo Costa
Secretario
Secretana de Coordenação e Organização Institucional SEORI/MD
Ale Secretaria de Controle Interno do Ministerio da Defesa
70 049-900 - 13rasilia DE

Senhor Secretário,

Com base na delegação de competência expressa na Portaria SecexDefesa n 2. de 23 de

maio de 2016, informo Vossa Senhoria do Acórdão I I 201/2016-TCUSewitidit Câmara, Sessão de

18/1.0/2016, por meio do qual o Tribunal julgou o TC 024..05512014-0, que trata. de contas do. exercicio

de 2013 da Secretaria-Geral do Ministério da Detés.a (SG), awe.gando as informações sobre a gestão da

Secretaria de Organização Institucional (Seori), do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas

(EMCEA), da Secretaria de Produtos de Defesa (Seprod). da Secretaria de Pessoal, Ensino. Sande e

Desporto (Sepesd) e do Departamento do Programa Calha Norte (DPCN)..

2. 	Encaminho cópia do referido acórdão. acompanhado das .instruções da subunidade . e

.unidade técnicas desta Secretaria, para conhecimento de seu inteiro teor, em especial do item 1.8,

inciso da deliberação, bem .corno solicito que seja dada cieneia da deliberação aos demais .

responsáveis pela unidade arrolados .  no .processo.

3, 	Por nnt. ,solicito atenção para as informações complementares contidas no Anexo .1 deste

oficio, que integram -a pr esente comunicação, bem como a devolução da V via deste oficio .com o

"ciente" de Vossa Senhoria,

Para verificar as - assinatur .  s, acosse www tcu.gov .brtautenticidade, ritormando o código 5647295 2.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56672384.

Resp, 	• I.

vTroN LOuRENÇo LE OLIVEIRA
'Diretor

Endereç:SAF. 	 nexd 11 -.Srda.456:::- SAFS 004•
TeJ 	 goi

: 	 ,
Atendtmçnt .o Ao públieo exte 	itets 	egundo a sex'ità ,:.knia. das 	á:IR licita , 	: 	s

Para k'er 10:0f:•..as
• 	 . 	 • 	 .

. 	• 	. 1! s: atur 	 iá:d9s ó C 	...(472:!;,?5;+;

n atto a a ce.S$C., • 	 o 	 nformando o 	, 3'72953

Tribunal de Contas
ie Externo <•J.: 	Nac fl

Olico 08 "2016-TC 	 cie 3 10
Co trtunicaçâo

A Sua Senhoria o enhcir
Ten •rig Ar R./1 Rica Jo Nri 	ado Vieira
Secreta r(')
Secretaria de Pessoal, EnSino„ Sau te eDesp 	SEPFSDIMD
Ale. Secretaria de Controle 1nterno do Minilerio da .Dcf:sa
70.049-m00 Bras:: - DE

Senhot Secretario,

a Púb ftca

rocesso TC 02&05tOi4-0

Com i)as,c na delegação. de cum; 	expressa na Portaria .SecexDefesa n 2. de .23 de
nino de 2016, ¡domo .V0,5sã Excn6d Acordto 1 1201;2016-TCU-Segiszada Càniara, Sessio de.

./10.?.2016, por meio do qual oTrHna1 juloiti o I C 024.055/201.4-0., cgie trata contas do exereicio
de 2013 da Secretaria-G.2H do Ministério da Detesa (SG), ag,regande as informações sobre a ges;ao da

Sçcreti,Ha Orga I.ii2aço b1SttliCion,1 (S e..or), do Estado-Maior Córijunto das EorÇa% .A rmadás

,EMCVA). da Secretária de Procitr() de Defesa (Seprod). da Secretaria. de Pessoal ., Ensaio,. Saúde', e

pesnonó (Sepesd) e do Depai - i men!n dc Programa Calha 'Norte (1)1)(f

2. 	Encaminho cópia do. referido acórdão, acompanhado dns struções da, su

unidade recnica dta Secretaria, -para conheeirwinto de seu inteiro teo r, em' especial do -item 1.8;

incisos 	e a. da deliberação, betu ,corrio solicito que sela dada ctê.'ncia da de!iberação aos demais

r'encivts dessa unidade nrroiados . 	.pr.ocesso.

Por fir sohc,to atençâo p:u'a o afim-ilações complementares contidas no Anexo 1 deste
oficio. que intelgam 3 presente coneinaaço en eamo a devolução. da V via deste oficio corri o
"ciente" de Vossa Excelência.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56672384.

W h hor-as

ntsidid 	o codt 5(472

C:4-0

'tribunal decantas rda União
SecrebhatI Contrefe Externo da Defesa Niadortei e dakett:itaoçaN,blita

Oficio 0886/2016-TCU/SeceOefesk de '3140/2046
:Natiatza. Comunicação

A Sita Excelência o Senhor
:Esq Ademir Sobrinho

.Chefe
Estado-Maior -Conjunto das Forças .Amiadas
Ar Secretaria, de Controle Interno do Mipisterig daDefesa
70.049-904 - .rasilia -DF

-prorgswiv, 024:055/20:44).

Senhor, Chefe,

Com 'Ogise.:.na.:40.kgaçk 4.0 	 .SeCeOefeSa tig  2„. 40,. 23'. 401
mak) de 20:16„ .  .infornt .V.OSSa. Excelência .40 A06.tat., 1,1-201/2010-TCU..Segtirida.Câniata,SeaSàO  de
18/I9/201. ....pcititi)eicy do qual .o.'I.Tribtinal Julgou o TC 024.055/201¥0. que trata de coritas,do ,exercício
de 20.13 dá :'SeCrentria,Geral dó IVIiniSteriO da Defesa.(SG), :agregando as ...informações...sobre a gestão da
Secretaria dá Organi2Bcão. Institucional f(SeoriX. do Estado-Maior Conjunto- das Forças Armadas
:(EMCFA).; da Secretaria de Produtos dá Defèsa CSeprod) da Secretaria de Pessoal, Ensino,..SaUde
:Dêspõ,rtó. (Sepesd) e do Departamento •do'.:Progrania Calha Norte i.(PECN .)....

,2, 	.Encaminho copia: do :feférido :acbrao„ acompanhado das i'inalttOes' . ' 4a..spbtoicjacie..e
:.4howei té. .fficas d'esta Secretai., para zOrtheCiffientO dá Seu :inteiro teor e m speog, do ..itein;
inciso1 :  da441: ...eta0c,  e sohcito Úe seja 4ádá.. ciencia da deliberação aos Cleinak ,resporiSaveis ,dessa
Jtirtidade ,grrOlado?:poprpcçssci,

3: 	.Por fim solicito atenção pata as infortna.00 , : .eornpleinetttáres contidas no AtietY. deste
oficio xpg.  mteram a ptpsepto.,:pcomicaç'., Otri:.fooffid!;',..4:4eyoluçke tt*..:2 via deste oficio oni::0)
'iente" de Vossa •Rxigéjémçja:

Respeitosamente,

:AYTTON LOURENÇO 13E OLIVEIRA
Diretor

OE1IR,S0 WORD
Ahnireete=de-Esleach. a

.Ché'fc fio EMCF4

Pera ,WgrffiCaret.eSeirtagaieeVetete~ttlitoy.bileutentidideite;:itirciteiehdo 	56472054

)1,

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56672384.

)0F rim, rOJiOtO tenw)
	 dorrçalerren ,f1Íe COlit':in'; 110

corno a de•volitçao 41;4 2. vht  desit loneio

-cie;ite" de. VossàExceletIría

CLAY 	 DE

( 	1 	\ 	\';‘, 	-
0, 	i 	O7 _ 	 r,c,cc,.;;Jel-cstc.by ... - - 	 -•• 	- 	-

e - ', ,;)1w 	5 	çt'rt,ykr, ■ 1,1 	 kl,i:st.Sto- wri5. •

caia 	 0 -1Ef;digo 5O47-

Pare tAer-froar 	 ;À., go 	 o 	.9.147*

o

Tr.:W.101;0 de cont.11*,($474 tfrião
. rt , etwid 	cont .rc. , Et)d• da r,t ,t,iz.

o.rk-to 	s7,' 2D 1 e-1 iecexDek 	1 012o16
‘nmtt! .11:.. i.:010

`..-:art 	 en}t,t5r
13rij, Ar R': Rol•- ) de M.::deire-, 1):1 , ,t;:t•
Diretor
Departatientó do l'iogránkCaL 1  o 1.;orw DI)CNNID
,Nir da 'ecrtarr dE Colfroie 1 ternn 0 Niírsiério da Deksa

,

Procao TC 024.055/201-t-t ,

.Senhor Direto

!., Com hasc 	d: 	-;r1c) 	rncL, 	 je po rtaría .SeretsDefesa tc 	de 23 de

nuió 	2016, rlforrilo 	xro do Ac6t0:o '1201C2016-1 -elf-Sel:-¡ Cântárk -Seo de

1/10t2016, por r,w.‘a do (p.i.d d Ts-rd :;d;- )tt o TC 02405512e 	que trata de 	do exataitoo

201 	5 	ii 	ral do. 	 (8(3) i c r 	iinfbiirciçêet; 	,.f.tsti*to

S•euretalid 	(k.f.,3itiz'ição li 	 ):, o 	E 	 udio • di 1 otArtnne;:,

feM(rA), da Secretri. 	 ,de ,,)etá (Seprod): da Serrei.a .r:. ,; dep.esstt,at Pri;;;130.. Saúde

Deitlx=rto (Scpesd .).e 	 •Caa

tocaniptio Cópia 	 açrnwitrthatio das ina uçõ 	d ,s',Ibunidttde e

tin'idade iecnict..-. desta: StUL :it.lrá, e 	cCn'ntt de 	i 	o 	CO(, en.Lespecwd, do..,: jten1

de.;iberaçãe. 	 resp nsn 	de
t.diídale dr ,..itIndos rio prec,. --.so

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56672384.